
Confidential

Identifikační značení přesných ložisek

› Nezbytné informace pro 
konstruktéry a pracovníky 
montáže

› Laserové 2D značení

› Sériové číslo

› Odchylky díry, vnějšího 
průměru a šířky ložiska

› Data uvedena rovněž na 
obalu ložiska

1



Confidential

Laserové 2D značení ložiska

› Díky laserovému 2D značení si každé přesné
ložisko nese svůj výrobní “životopis”, čímž je 
garantována kvalita a plná dohledatelnost 
výrobních údajů. 

› Značení je navíc velmi účinným opatřením proti 
padělkům.

› Unikátní kód zahrnuje důležité výrobní údaje jako 
jsou data z obráběcích procesů, dále pak hodnoty 
axiální a radiální házivosti či velikost předepnutí

2

› Systém kontroly NSK automaticky měří kritické rozměry ložisek, zajišťuje 100% kontrolu a 
nulovou zmetkovost. 

› Hodnoty měření jsou uchovávány v databázi, která je prostřednictvím laserového 2D 
značení propojena s každým vyrobeným ložiskem. 

› Informace o skutečně použitých materiálech, komponentech, obsluze strojního zařízení a 
dalším výrobním personálu umožňují identifikovat podíl jednotlivých složek výrobního 
procesu na finálním produktu. 



Confidential

Odchylky od jmenovitých rozměrů

› ...

3



Confidential

Místo maximálního radiálního házení

› Místo maximálního radiálního 
házení je označeno malým 
kroužkem na čele vnitřního kroužku 
(obr. 2a) a polohou „V“ značky na 
povrchu vnějšího kroužku (obr. 2b).

› „V“ značka indikuje stranu čela 
ložiska, což je užitečné v případě 
použití těsněných ložisek

4



Confidential

Místo maximálního radiálního házení

› „V“ značení u sady ložisek –
přesné určení polohy a pořadí 
jednotlivých ložisek 

5

› „V“ značení určuje směr axiálního 
zatížení



Confidential

Místo maximálního radiálního házení

› Jak dosáhnout optimální provozní přesnosti při montáži?

6



Confidential

Stykový úhel

7



Confidential

Uspořádání ložisek – univerzální párování

› Ložiska mohou být použita v libovolném uspořádání

8



Confidential

Uspořádání ložisek - univerzální párování

9



Confidential

Uspořádání ložisek - univerzální párování

› ...

10



7008

D -4
d -2 

7008

D -1
d -5 

7008

D -2
d -4 

7008

D -5
d -1 

7008

D -3
d -3 

7008

D 0
d -6 

7020

D -8
d -6 

7020

D - 4
d -6 

7020

D -5
d -4 

7020

D -7
d -3 

7020

D -5
d -5 

7020

D -7
d -4 



Confidential

Třídy přesnosti přesných ložisek

› Třída přesnosti P3:

• Rozměrová přesnost - Třída 
přesnosti 4 dle ISO

• Přesnost chodu - Třída přesnosti 2 
dle ISO

12



Confidential

Předepnutí

› Eliminuje axiální a radiální vůli
› Zvyšuje tuhost
› Napomáhá snížit házivost
› Zabraňuje prokluzování kuliček 

ve velkých rychlostech

13

› EL = Extra light – nejvyšší rychlosti, nižší tuhost
› L = Light – mírně vyšší tuhost
› M = Medium – nižší rychlosti, dobrá tuhost
› H = Heavy – nejvyšší tuhost, nejnižší rychlost
› Možnost speciálních vůlí a předpětí



Confidential

Předepnutí

14



European Machine Tool SectorES/Ver1.0/E/Int

Spacers

Jak může zákazník změnit předepnutí

V katalogu NSK najdete informace o tom,
jak můžete změnit předepnutí pomocí
vymezovacích podložek

Pokud ložisko s požadovaným 
předepnutím není právě k dispozici a 
oprava vřetena musí být provedena 
okamžitě.

Page 138

Příklad:
Je třeba: 7906CTRDUHP4
K dispozici: 7906CTRDUMP4
Podle katalogu je nastavení 
vymezovacích podložek:
H mezera = 16µm
M mezera = 9µm

Pro změnu předepnutí z M (střední) na
H (těžké) by vnitřní kroužek měl být kratší
O 16 – 9 = 7µm

Zvýšení předepnutí: zmenšení vnitřní 
podložky
Snížení předepnutí: zmenšení vnější 
podložky


	Identifikační značení přesných ložisek
	Laserové 2D značení ložiska
	Odchylky od jmenovitých rozměrů
	Místo maximálního radiálního házení
	Místo maximálního radiálního házení
	Místo maximálního radiálního házení
	Stykový úhel
	Uspořádání ložisek – univerzální párování
	Uspořádání ložisek - univerzální párování
	Uspořádání ložisek - univerzální párování
	Snímek číslo 11
	Třídy přesnosti přesných ložisek
	Předepnutí
	Předepnutí
	Snímek číslo 15

